5. Die *räumliche Ausdehnung*, extensio genannt, postuliert der Satz: „Ethices II, propos. II. Extensio attributum Dei est, sive Deus est res extensa“.

Die *Zeit* gehört nicht zu den Fundamentalbegriffen dieser Erkenntnistheorie. Die der Zeit zugewiesene Rolle ist für Spinozas gesamtes System von ganz außerordentlicher Bedeutung und zwar

wird ihre Stellung durch folgende Sätze der Ethik deutlich charakterisiert:

„Ethices I, definitio VIII. Per aeternitatem intelligo ipsam existentiam, quatenus ex sola rei aeternae definitione necessario sequi concipitur. — Explic. Talis enim existentia, ut aeterna veritas, sicut rei essentia, concipitur, proptereaque per durationem, a ut tempus explicari non potest, tametsi duratio principio et fine carere concipiatur. — Eth. I, Propos. XXIV, Coroll. . . . nam sive res existant, sive non existant, quotiescumque ad earum existentiam attendimus, eandem nec existentiam, nec durationem involvere comperimus. — Eth. II, Propos. XLIV, Coroll. II. De natura Rationis est, res sub quadam aeternitatis specie percipere. — Propos. XLV, Schol. Hic per existentiam non intelligo durationem, . . . — Eth. V, Propos. XXIII, Schol. Est, uti diximus, haec idea, quae Corporis essentiam sub specie aeternitatis exprimit, certus cogitandi modus, quid ad Menti essentiam pertinet, . . . Mens igitur nostra eatenus tantum potest dici durare, eiusque existentia certo tempore definiri potest, quatenus actualiter Corporis existentiam involvit, et eatenus tantum potentiam habet rerum existentiam tempore determinandi, easque sub duratione concipiendi. — Eth. V, Propos. XXIX. Quicquid Mens sub specie aeternitatis intelligent, id ex eo non intelligit, quod Corporis praesentem actualem existentiam concipit; sed ex eo, quod Corporis essentiam concipit sub specie aeternitatis. — Demonstr. Quatenus Mens praesentem sui Corporis existentiam concipit, eatenus durationem concipit, quae tempore determinari potest, et eatenus tantum potentiam habet concipiendi res cum relatione ad temporis . . . — Schol. Res duobus modis a nobis ut actuales concipiuntur, vel quatenus easdem cum relatione ad certum tempus et locum existere, vel quatenus ipsas in Deo continentur, et ex naturae divinae necessitate consequi concipiuntur. Quae autem hoc secundo modo ut verae seu reales concipiuntur, eas sub aeternitatis specie concipiuntur, . . .“ Nach diesen Ausführungen sind zwei Formen des Erkennens und Denkens zu unterscheiden, die wir im folgenden als „Form A“ und „Form B“ bezeichnen: